
       

1 

 
 
 

 
 

 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “T. CONFALONIERI” 

 

Cod.   mecc. :   MBIC8GB006  -  C.F.:   94627630158  -  Via  San Martino 4,  20900  -    Monza (MB)    Tel. 039. 382280 
Sc. Sec. I gr.  “T. Confalonieri”:   cod. mecc. MBMM8GB017   - via  S. Martino 4,  20900 -  Monza (MB)  Tel 039. 382280 
Scuola Primaria  “A. Volta”:  cod. mecc.   MBEE8GB018 - via  A.  Volta   27,   20900  -  Monza (MB)  Tel. 039. 322043 
Scuola Primaria “E. De Amicis”: cod. mecc. MBEE8GB029 - piazza Matteotti 1,  20900 - Monza (MB) Tel.    039.361491 
Posta  elettronica:   MBIC8GB006@istruzione.it     -   Posta elettronica certificata:            MBIC8GB006@pec.istruzione.it 

 

Agli Atti - Al Sito Web - All’Albo 
 

DETERMINA A CONTRARRE Affidamento diretto su MEPA tramite Ordine Diretto di Acquisto (ODA) per 

fornitura di Armadi Rack e UPS quale integrazione di acquisto per la realizzazione del cablaggio 

strutturato. 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – REACT EU. 
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– 
Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle 
scuole. 
Codice progetto13.1.1A – FSERPON-LO-2021-184 

CUP C59J21021150006 

CIG Z29365D47C 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni 

in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della 

legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 

dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”; 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE CONFALONIERI - C.F. 94627630158 C.M. MBIC8GB006 - ABBFFC8 - ISTITUTO COMPRENSIVO TERESA CONFALONIERI

Prot. 0005544/U del 12/05/2022 13:24Beni mobili e servizi

mailto:%20MBIC8GB006@istruzione.it
mailto:%20MBIC8GB006@pec.istruzione.it


       

2 

VISTO                         il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO       in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 

50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 

conversione n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata 

in vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021; 

VISTO La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 

cosiddetto decreto semplificazioni Bis; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n.81 del 17/11/2021 con la quale è stato approvato 

il P.T.O.F. per il triennio 2022/2025;  

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti  n.13 del 19/10/2021 e del   Consiglio di     Istituto 

n.75 del 27/10/2021 con cui si è proceduto all’approvazione dell’attuazione del 

progetto in oggetto; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 91 del 20/01/2022 di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2022;  

VISTA                   la    Delibera      del Consiglio d’Istituto n.1 del   15/04/2019 di approvazione del 

Regolamento Interno d’Istituto sulla Gestione Amministrativo Contabile, Patrimonio e 

Inventari; 

VISTA                 la    Delibera     del    Consiglio   d’Istituto n.98 del   14/03/2022  di    modifiche  al   
regolamento interno di contabilità relativo a Innalzamento soglie per attività negoziale 
ai sensi del DL 77/2021; 

VISTO  l’Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, 

cablate e wireless, nelle scuole – Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 

REACT EU; 

VISTO La nota autorizzativa prot. n° AOODGEFID/0040055 del 14/10/2022 che determina 

l’avvio delle attività e il contestuale avvio della spesa; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio prot.n.0011444 del 05/11/2021 relativo al progetto 

“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” - Codice 

progetto13.1.1A – FSERPON-LO-2021-184  - CUP C59J21021150006; 

VISTA                  la proroga del termine per l’assunzione di obbligazioni giuridicamente vincolanti al 

13/05/2022, di cui alla nota MI n. 17234 del 25 marzo 2022; 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE CONFALONIERI - C.F. 94627630158 C.M. MBIC8GB006 - ABBFFC8 - ISTITUTO COMPRENSIVO TERESA CONFALONIERI

Prot. 0005544/U del 12/05/2022 13:24Beni mobili e servizi



       

3 

VISTO   i seguenti progetti a.s.2019/2020 , attuati parzialmente per incapienza dei fondi con 

economie di Bilancio E.F.2020: 

-  “Realizzazione/ampliamento rete Wi-fi nelle aule e laboratori di tutti i plessi 

scolastici dell’Istituto Comprensivo - CIG Z002DA6641” di cui all’Avviso pubblico 

prot.0004176 del 15/07/2020  

-  “Lavori di cablaggio tramite posa cavo montante categoria UTP Cat. 6 nelle aule e 

laboratori di tutti i plessi scolastici dell’Istituto Comprensivo  - CIG Z082DA6964” di 

cui all’Avviso pubblico prot. 0004177 del 15/07/2020; 

RILEVATA l’esigenza di dover integrare e potenziare la connettività dell’Istituzione scolastica 

mediante un cablaggio strutturato e sicuro all’interno di tutti i plessi scolastici;  

VISTO il decreto dirigenziale prot.n. 0003141 del 11/03/20222, relativo all’assenza del 

progettista e al trasferimento delle relative risorse economiche sulle spese di materiale 

in modo da poter migliorare la realizzazione del cablaggio strutturato e sicuro 

all’interno dell’edificio scolastico; 

VISTA  la determina dirigenziale prot.n. 0005048 del 28/04/2022 con la quale si procedeva ad 
acquistare, tramite ODA su MEPA, la fornitura di apparati di rete per un importo pari 
ad €  38.844,26 (trentottomilaottocentoquarantaquattro/26) al netto di IVA al 22%, 
ovvero per complessivi € 47.390,00  (quarantasettemilatrecentonovanta/00) IVA 
inclusa  (CIG  Z96362B55E); 

VISTE   le risorse economiche ancora disponibili per realizzare un cablaggio strutturato e sicuro 

all’interno di tutti i plessi scolastici sono pari ad € 2277,97 

(duemilacentosettantasette/97); 

VALUTATO              che la suddetta cifra è reinvestibile in termini di ordini ed    affidamenti diretti; 

EVIDENZIATO        che tale cifra consente di ampliare il progetto iniziale integrandolo con l’acquisizione di 

ulteriori apparati finalizzati al miglioramento del funzionamento della rete, della 

miglior copertura in termini di ricezione e potenza del segnale, nonché della riduzione 

e prevenzione di rischi di interruzioni del servizio a causa di guasti imprevisti, con 

l’acquisizione in particolare di:  

- N. 2 Armadio Rack da destinare ai laboratori informatici dei plessi di scuola 

primaria; 

- N.4 UPS monofase; 

CONSIDERATO      che per la suddetta fornitura integrativa è stato acquisito apposito CIG Z29365D47C; 

RILEVATA          la presenza della Convenzione Consip RETI LOCALI 7 di Vodafone Italia; 

VISTO                     il Capitolato tecnico della convenzione attiva su Consip alla data odierna, descrittivo 

delle specifiche tecniche dei prodotti a catalogo nel quale si rinvengono caratteristiche 

tecniche differenti da quanto precipuamente necessita al nostro Istituto;  

VISTO  l'art. 1, comma 510 della L. n. 208/2015 che prevede la possibilità di acquistare in 

deroga rispetto all'obbligo di utilizzare Convenzioni Consip, nel caso in cui il bene o il 

servizio oggetto delle Convenzioni attive, alle quali sia possibile aderire, non sia idoneo 

al soddisfacimento dello specifico fabbisogno dell'amministrazione per mancanza di 

caratteristiche ritenute essenziali;  

RITENUTI i prodotti di suddetta convenzione non coerenti con quanto nelle necessità 

dell’Istituzione scolastica e con gli interventi già attuati per la connettività  

nell’a.s.2019/2020; 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE CONFALONIERI - C.F. 94627630158 C.M. MBIC8GB006 - ABBFFC8 - ISTITUTO COMPRENSIVO TERESA CONFALONIERI

Prot. 0005544/U del 12/05/2022 13:24Beni mobili e servizi

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=47867326


       

4 

RILEVATO che sul MEPA sono presenti prodotti di interesse per l’Istituzione scolastica coerenti 

con le finalità del progetto; 

VISTO l’art. 55 lettera b) punto 1 del DL n. 77 del 31 maggio 2021, che si intende pienamente 

osservato; 

RILEVATO che l’indagine conoscitiva di mercato relativa alla  fornitura che si intende acquisire, 

svolta attraverso comparazione siti WEB, consultazione listini, consultazione albi 

fornitori e richiesta informale di preventivi, ha consentito di individuare la ditta 

Grassi Edilimpianti S.a.s. di Seriate (BG) che propone le forniture richieste ad un 

prezzo congruo al mercato; 

PRESO ATTO        che suddetto  operatore economico è attivo anche nelle altre aree merceologiche 

in cui ricadono i prodotti di interesse per la fornitura; 

VISTA      la documentazione richiesta mediante mail istituzionale e che sarà richiesta anche 

attraverso le note MEPA con l’indicazione di inviarla prima dell’accettazione 

dell’ordine;    

VISTA in particolare la dichiarazione presentata in merito alla consapevolezza della clausola 

risolutiva del contratto in relazione alla mancanza anche di uno solo dei requisiti 

previsti dall’art. 80 del Dlgs 50/2016; 

VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 

VISTA l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac; 

DETERMINA 

Art.1 - Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art.2 - Si delibera l’affidamento diretto, a seguito di indagine conoscitiva di mercato alla ditta Grassi 

Edilimpianti S.a.s. di Seriate (BG) per la fornitura descritta dall’allegato capitolato. 
 

Art.3 - L’importo complessivo oggetto della spesa, desunto dai prezzi offerti dal fornitore, per 

l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art.2 è determinato in  

- N. 2 Armadi Rack, per un importo pari ad €  720,00  (settecentoventi/00) al netto di IVA al 22%, 

ovvero per complessivi € 878,40  (ottocentosettantotto/40) IVA inclusa; 

- N.4 UPS monofase per un importo pari ad €  940,00  (novecentoquaranta/00) al netto di IVA al 

22%, ovvero per complessivi € 1146,80  (millecentoquarantasei/80) IVA inclusa; 

La spesa complessiva pari ad € 2025,20 (duemilaventicinque/20) IVA inclusa sarà imputata, nel 

Programma Annuale, sull’Attività A0313 PON FESR RETI LOCALI, CABLATE E WIRELESS che presenta 

un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 
 

Art.4 - Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in 

allegato. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Annalisa Silvestri (*) 

Allegati: 

1) Capitolato ordine 
 

*) Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE CONFALONIERI - C.F. 94627630158 C.M. MBIC8GB006 - ABBFFC8 - ISTITUTO COMPRENSIVO TERESA CONFALONIERI

Prot. 0005544/U del 12/05/2022 13:24Beni mobili e servizi



       

5 

CAPITOLATO ORDINE 

PRODOTTO QUANTITÀ CARATTERISTICHE 
 

 

ARMADIO RACK  
 
2 

Armadio rack da parete con portella a vetro 
serratura di dimensioni 500x600x400 (HxLxp) mm 
completo di guide rack per complessive 9 unità 

UPS 4 UPS monofase Line interactive da 1000VA, 
autonomia fino a 10 minuti - 6 prese IEC e presa USB 
HID 

 
La fornitura dovrà essere consegnata entro 90 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con 
l’operatore economico e comunque entro e non oltre il 31/08/2022.  

 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE CONFALONIERI - C.F. 94627630158 C.M. MBIC8GB006 - ABBFFC8 - ISTITUTO COMPRENSIVO TERESA CONFALONIERI

Prot. 0005544/U del 12/05/2022 13:24Beni mobili e servizi


		2022-05-12T13:28:05+0200
	ANNALISA SILVESTRI




